证券代码：603166          证券简称：福达股份          公告编号：2023-065

桂林福达股份有限公司

关于 2023 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次说明会召开情况

桂林福达股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 10月 12日 14:00-15:00在

上海证券交易所“上证路演中心”以“网络互动”方式召开了 2023 年半年度业绩说明会。

公司董事、总经理王长顺先生，董事、副总经理、财务总监吕桂莲女士，董事、副总经

理、董事会秘书张海涛先生，独立董事秦联先生参加了本次业绩说明会，就投资者普遍

关心的问题在信息披露允许的范围内进行了回答。

二、投资者提出的问题及公司的回复情况

问题 1：公司在 2023 年上半年经营方面取得哪些成果？

回答：尊敬的投资者您好！上半年，公司围绕“数字化管理、高效率运行、高质

量发展”的经营方针，积极拓展传统优势产品和市场，同时坚持由配套传统燃油车产

品向配套新能源汽车产品转型的战略方向，抓住新能源车混动车型热销的机遇，巩固

了混动车曲轴行业龙头地位，并开发纯电动乘用车业务配套产品，增加新的业务增长

点。报告期内，公司实现营业收入 65313.39万元，同比增长 18.07%；归属于上市公司

股东的净利润 5073.51 万元，同比增长 26.44%；扣除非经常性损益的净利润 4294.39

万元，同比增长 61.80%。感谢您的关注！

问题 2：公司新能源混动曲轴的市场拓展进展如何？

回答：尊敬的投资者您好！在新能源混动曲轴业务方面，目前公司除向比亚迪和

东风乘用车提供混动曲轴产品外，吉利的混动曲轴毛坯也实现批量供货，上汽通用混

动曲轴毛坯已开始批量供货，长城、奇瑞也成为公司混动产品的客户，目前新能源混

动曲轴和毛坯产品的销售额已超过总体销售额的 20%以上，未来混动产品的销售额将会

持续提升。感谢您的关注！

问题 3：目前公司商用车、乘用车、非道路几块业务收入占比如何，未来哪一块是

公司重点发方向？

回答：尊敬的投资者您好！公司收入占比中约 45%应用在商用车，约 32%应用在乘

用车，约 23%应用在农机、工程机械、船电等非道路用领域。随着公司新能源产品业务

的持续拓展以及宝马、通用等新产品的量产，未来配套乘用车产品的占比将会不断提

升。感谢您的关注！

问题 4：公司当前的回购进展如何？

回答：尊敬的投资者您好！截止 2023年 9 月 30日，公司通过上海证券交易所交

易系统以集中竞价交易方式累计回购公司股份 5,913,200 股，占公司总股本的比例为

0.9151%，回购成交最高价为 6.40元/股，最低价为 5.78元/股，支付资金总额为

36,301,690元（不含交易费用）。本次回购股份进展符合法律法规的规定及公司回购股

份方案，具体详见公司在上交所发布的相关公告。谢谢您的关注！

问题 5：公司上半年在数字化改革方面进展情况是怎么样？

回答：尊敬的投资者您好！公司正在积极推进数字化转型计划，旨在提高运营效

率和优化决策流程。上半年，公司大力引入外部数智化管理人才，重新调整了数智化

建设规划，以外部供应商实施与自开发相结合的模式对制造执行系统（MES）、产品生

命周期管理系统（PLM）、供应商管理系统（SRM）、客户关系管理系统（CRM）、轻量化

数据中台等十四个数字管理模块进行同步开发和改进，并成立以董事长、总经理牵头

的数智化决策领导小组推进该项工作，从而达到全业务场景的数智化建设和数智化人

才团队培养的双重目标。感谢您的关注！

问题 6：根据比亚迪披露数据，比亚迪 9月份销售新能源汽车同比增长 42.8%，公

司做为比亚迪 DMI车型独家曲轴供应商，三季度乘用车曲轴业绩是否能有明显增长？"

回答：尊敬的投资者您好！公司是比亚迪 DMI 车型主要供应商，公司三季度业绩

情况及财务数据请关注公司后续发布的三季报。感谢关注。

问题 7：公司进入高精密齿轮领域，后续是否还有继续扩产和进入其他非汽车高精

密齿轮领域的计划？

回答：尊敬的投资者您好！公司的新能源电驱齿轮一期项目刚投产，公司后续也

将根据项目投产后的产品开发及市场需求情况适时筹划新能源电驱齿轮二期项目的投

资。感谢关注。

问题 8：公司的主业主要是商用车曲轴、乘用车曲轴、船用曲轴，公司今年 8月新

投产的新能源汽车电驱动系统高精密齿轮和曲轴业务有什么业务协同吗？公司作为精

密齿轮的新进入者相对行业其他竞争对手有什么优势？

回答：尊敬的投资者您好！公司的曲轴产品与新投产的新能源电驱齿轮产品属于

加工精度要求较高的产品，客户有一定的重叠度。公司具有近 30年曲轴加工经验和较

好的市场基础，公司有信心将该业务打造成新的利润增长点。感谢关注。

问题 9：今年上半年，商用车需求明显恢复。相关商用车上市公司，例如：金龙客

车、中通客车、宇通客车半年报净利润同比增速普遍增长 100%以上。反而公司半年披

露净利润增长 26.44%，明显跑输以上商用车上市公司的利润增速。请问公司作为商用

车上游曲轴公司为何跟不上上述商用车业绩增速，请问公司商用车曲轴业务占公司总

体业务比例是多少？公司商用车下游大客户有哪些？

回答：尊敬的投资者您好！公司商用车业务配套包括卡车、客车，其中客车占比

较少。公司收入占比中约 45%应用在商用车。主要的客户包括东风、陕汽、康明斯、玉

柴等。感谢关注。

问题 10：公司新能源汽车电驱动系统高精密齿轮目前已经投产一个多月了，该项

目产能利用率目前是多少？公司的高精密齿轮是否已经收到相关下游新能源企业的订

单？

回答：尊敬的投资者您好！公司新能源电驱齿轮项目一期于 2023年 8月 28日正

式投产。该项目产能利用率在逐步提升中。公司目前陆续在进行吉利、比亚迪、舍弗

勒、联合电子和株齿市场和产品的开发。公司还与多家国内外知名汽车、电驱系统集

成商达成了合作意向，其中部分产品尚处于研发阶段。因与客户签署有保密协议，客

户信息以及所有合作项目进展暂不便对外披露。感谢关注。

本次说明会的具体内容，请详见上海证券交易所“上证路演中心”平台

（http://roadshow.sseinfo.com）路演“业绩说明会”栏目。感谢各位投资者积极参

与本次说明会，公司对长期以来关注、支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢。

特此公告。

桂林福达股份有限公司

2023年10月13日